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1.인적자원 운용 28,063 22,275 5,788

1.기타 교직원보수 23,923 17,375 6,548

1.교직원대체인건비 19,123 14,975 4,148

1.직원대체인건비 2,779 1,941 838

2.기간제직원인건비 907 69 838
(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적)

 : 838,000원=
838,000

3.기간제교사맞춤형복지비(목적) 3,310 0 3,310

1.맞춤형복지비 3,310 0 3,310
(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 

3,310,000원=
3,310,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비(목적) 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비 : 400,000원

*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,140 4,900 -760

1.교직원연수 1,840 2,000 -160

1.자율연수 840 1,000 -160

1.일반수용비 840 1,000 -160 교사자율연수경비 : -160,000원= -160,000

2.교직원복지 2,300 2,900 -600

1.퇴임식,스승의날행사 100 400 -300

1.일반수용비 100 400 -300 교직원퇴임식운영경비 : -300,000원= -300,000

2.교직원워크숍운영 2,200 2,500 -300

1.일반수용비 200 500 -300 세미나실대여 : -300,000원= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 680,273 749,306 -69,033

1.급식 관리 323,514 506,287 -182,773

1.학교급식운영 323,514 506,287 -182,773

1.급식재료구입비 213,509 400,468 -186,959

1.급식용식재료비 213,509 400,468 -186,959 급식용주부식재료비 : -186,959,000원= -186,959,000

3.급식운영비 34,163 42,917 -8,754

1.일반수용비 25,713 29,467 -3,754 각종검사수수료 : -19,000원= -19,000

각종소모품구입 : 1,950,000원= 1,950,000

각종용역비 : -1,070,000원= -1,070,000
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급식기구보수비 : -800,000원= -800,000

위생교육비 : 215,000원= 215,000

음식물수거용역(자체예산) : -2,300,000원

=
-2,300,000

음식물수거용역 : -1,730,000원= -1,730,000

2.연료비 3,700 11,000 -7,300 가스비 : -7,300,000원= -7,300,000

3.비품구입비 4,750 2,450 2,300
식생활관비품구입비(자체예산) : 

2,300,000원=
2,300,000

5.친환경우수농축산물구입(목적) 33,392 20,528 12,864

1.급식용식재료비 33,392 20,528 12,864
친환경우수농축산물구입비 : 12,864,000원

=
12,864,000

6.Non-GMO식재료지원및우수농축산물부식비(목적)12,255 12,179 76

1.급식용식재료비 12,255 12,179 76 우수농축산물부식비 : 76,000원= 76,000

2.보건관리 64,172 58,016 6,156

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,192 33,536 -1,344

2.학생건강검사 7,374 7,588 -214

1.학생복지비 7,374 7,588 -214 1학년건강검사 : -139,000원= -139,000

소변검사 : -75,000원= -75,000

3.보건실운영 6,230 7,360 -1,130

2.운영수당 2,220 3,240 -1,020 학생보건교육강사비 : -1,020,000원= -1,020,000

5.비품구입비 190 300 -110 자동협압계구입 : -110,000원= -110,000

2.[국고]학교환경위생관리 31,980 24,480 7,500

1.먹는물관리 7,640 8,140 -500

1.일반수용비 7,640 8,140 -500 정수기소모품구입비 : -500,000원= -500,000

5.[국고]코로나19대응단기인력지원(국고)8,000 0 8,000

1.기간제직원인건비 8,000 0 8,000
(성립전)방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원*4명=
8,000,000

3.학생복지 292,587 185,003 107,584

1.교육복지우선 33,000 33,000 0

1.교육복지우선지원사업(목적) 33,000 33,000 0

1.기간제직원인건비 900 1,200 -300 시간외수당 : -300,000원= -300,000

2.일반수용비 952 889 63 복지실운영비 : 63,000원= 63,000
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3.운영수당 10,115 10,645 -530 슈퍼비전강사비 : -250,000원= -250,000

또래관계증진상담및강사비 : -280,000원= -280,000

4.여비 600 400 200 출장비 : 10,000원*20회= 200,000

5.교육운영비 18,633 18,066 567 가정방문 : -16,000원= -16,000

개별상담운영비 : -150,000원= -150,000

사제멘토링운영비 : -15,000원= -15,000

감정조절증진동아리운영비 : -18,000원= -18,000

또래관계증진동아리운영비 : 30,000원= 30,000

마음튼튼동아리운영비 : 726,000원= 726,000

교과연계프로그램운영비 : 10,000원= 10,000

2.[국고]학생복지운영 259,587 152,003 107,584

1.졸업앨범제작 11,334 11,000 334

1.교육운영비 11,334 11,000 334 (성립전)졸업앨범비(수익자) : 334,000원= 334,000

3.학생교복구입 79,800 81,000 -1,200

1.학생복지비 79,800 81,000 -1,200 교복구입비(수익자) : -1,200,000원= -1,200,000

4.[국고]비대면학습지원(국고) 108,450 0 108,450

1.학생복지비 108,450 0 108,450
(성립전)비대면학습지원(국고) : 150,000

원*724명=
108,600,000

비대면학습지원(국고) : -150,000원= -150,000

3.기본적 교육활동 258,743 258,311 432

1.교과 활동 138,375 138,295 80

1.교과활동지원 4,895 5,135 -240

2.기초학력지도 2,400 3,030 -630

1.운영수당 1,560 2,160 -600 학생지도수당 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 840 870 -30 또래멘토링운영비 : -30,000원= -30,000

3.순회교사운영(목적) 1,220 830 390

1.여비 1,220 830 390 (성립전)도덕과순회여비 : 390,000원= 390,000

4.수학교과활동 2,650 1,030 1,620

1.교과운영 2,650 1,030 1,620
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4.비품구입비 1,620 0 1,620 수업용태블릿구입 : 810,000원*2대= 1,620,000

6.체육교과활동 57,128 58,428 -1,300

1.교과운영 1,640 2,940 -1,300

3.교육운영비 0 1,300 -1,300 체육과용품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

체육과각종대회출전비 : -300,000원= -300,000

8.외국어교과활동 18,950 18,950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 800 150 영어과수업운용물품구입비 : 600,000원= 600,000

영어과환경정리및기자재보수비 : -100,000

원=
-100,000

영어과교재및CD구입비 : -150,000원= -150,000

영어캠프운영비 : -200,000원= -200,000

2.비품구입비 0 150 -150
영어과사무용집기및기기구입비 : -150,000

원=
-150,000

2.영어전용교실구축운영(목적) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 3,570 3,600 -30 바닥재교체및도장 : -30,000원= -30,000

2.교육운영비 288 0 288 학습용자료구입 : 288,000원= 288,000

3.비품구입비 14,142 14,400 -258 책걸상및4종 : -258,000원= -258,000

2.창의적 체험활동 63,508 63,156 352

1.자율활동 21,290 20,490 800

1.학생회활동지원 12,540 11,740 800

1.교육운영비 85 250 -165 학생자치운영협의회비 : -165,000원= -165,000

2.학생복지비 6,888 6,323 565 학생자치활동및행사운영비 : 565,000원= 565,000

3.비품구입비 5,567 5,167 400 학생자치용의자구입 : 100,000원*4개= 400,000

4.봉사활동 1,752 2,200 -448

1.청소용품 1,752 2,200 -448

1.일반수용비 1,752 2,200 -448 청소용품구입비 : -448,000원= -448,000

4.선택적 교육활동 87,926 84,626 3,300

2.독서활동 15,725 11,925 3,800

1.독서활동운영 15,725 11,925 3,800
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2.도서관운영 1,120 320 800

2.비품구입비 800 0 800 도서실프린터구입 : 800,000원*1대= 800,000

4.학교도서관자료확충(목적) 6,000 3,000 3,000

1.도서구입비 6,000 3,000 3,000
(성립전)오디오북구입비 : 100,000원*30권

=
3,000,000

3.교기육성 66,201 66,701 -500

1.교기운영 66,201 66,701 -500

1.수영부운영 0 250 -250

1.기간제직원인건비 0 250 -250 운동부지도자시간외수당 : -250,000원= -250,000

2.복싱부운영 0 250 -250

1.기간제직원인건비 0 250 -250 운동부지도자시간외수당 : -250,000원= -250,000

3.학교운동부지도자인건비(목적) 39,121 39,121 0

1.기간제직원인건비 36,746 36,196 550 학교운동부지도자 인건비 : 550,000원= 550,000

2.기간제직원법정부담금 2,375 2,925 -550
학교운동부지도자법정부담금 : -550,000원

=
-550,000

5.교육활동 지원 165,017 130,488 34,529

1.교무업무 운영 28,634 25,529 3,105

1.교무학사운영 28,634 25,529 3,105

1.교무학사운영 9,018 9,378 -360

1.운영수당 0 360 -360 교권보호위원회운영수당 : -360,000원= -360,000

2.교육활동홍보 125 600 -475

1.교육운영비 125 600 -475
학부모교육과정설명회물품구입 : -475,000

원=
-475,000

7.교무실운영 10,871 6,931 3,940

1.비품구입비 10,871 6,931 3,940
교사연구실비품구입(프린터외2종) : 

3,940,000원=
3,940,000

2.생활지도운영 15,776 16,159 -383

1.학생생활상담지도 5,192 5,575 -383

1.학생생활지도 운영 2,872 3,255 -383

1.교육운영비 2,872 3,255 -383 행복지킴이부운영비 : -383,000원= -383,000

3.학습지원실 운영 45,780 40,700 5,080

1.방송실운영 80 1,000 -920
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1.방송실운영 80 1,000 -920

1.교육운영비 80 1,000 -920 장비수리비 : -920,000원= -920,000

2.정보화실운영 45,700 39,700 6,000

1.학교정보화지원 39,710 33,710 6,000

2.교육운영비 8,200 11,200 -3,000 교수매체수리비 : -1,000,000원= -1,000,000

교육정보화용품구입 : 600,000원= 600,000

프린터토너구입 : -2,600,000원= -2,600,000

3.비품구입비 22,450 13,450 9,000 업무용노트북구입 : 1,500,000원*6대= 9,000,000

4.교육여건 개선 74,827 48,100 26,727

1.[국고]교육환경개선 74,827 48,100 26,727

2.교실수업환경개선 33,827 25,000 8,827

1.일반수용비 3,000 0 3,000 강당학생탈의실정비 : 3,000,000원= 3,000,000

2.비품구입비 30,827 25,000 5,827 일반교실교단교체구입 : -1,473,000원= -1,473,000

학급증설비품구입(책걸상외4종) : 

7,300,000원=
7,300,000

3.[국고]온라인교육인프라구축(국고) 17,900 0 17,900

1.일반수용비 17,900 0 17,900
(성립전)온라인교육인프라구축비 : 

(400,000원*39실)+2,300,000원=
17,900,000

6.학교 일반운영 355,119 369,506 -14,387

1.학교기관 운영 123,468 124,688 -1,220

1.부서기본운영 66,637 68,637 -2,000

2.행정실운영 53,297 55,297 -2,000

3.여비 11,000 13,000 -2,000 관내출장여비 : 1,000,000원= 1,000,000

관외출장여비 : -3,000,000원= -3,000,000

2.행정지원인력운용 56,831 56,051 780

2.사회복무요원인건비 7,846 7,066 780

1.기간제직원인건비 7,846 7,066 780
과학실험수업활동지원인력운영비(목적) : 

780,000원=
780,000

2.시설 장비 유지 229,151 242,318 -13,167

1.학교시설장비유지 229,151 242,318 -13,167

1.공공요금및제세공과금 72,423 81,723 -9,300
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 36,285 43,285 -7,000 전기요금 : -7,000,000원= -7,000,000

2.상하수도료 15,600 16,600 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원= -1,000,000

3.연료비 0 180 -180 예초기용등유 : -180,000원= -180,000

4.기타공공요금 20,538 21,658 -1,120 전화요금 : -1,000,000원= -1,000,000

EDI이용료 : -120,000원= -120,000

2.시설관리용역 32,986 32,993 -7

1.일반수용비 32,986 32,993 -7 시설물안전점검용역비 : -800,000원= -800,000

냉난방기청소비(동편) : -200,000원= -200,000

에어컨필터청소(동편) : 993,000원= 993,000

4.화장실관리 22,860 24,560 -1,700

1.무기계약직원인건비 21,150 23,000 -1,850 인건비 : -1,850,000원= -1,850,000

2.무기계약직원법정부담금 1,710 1,560 150 4대보험기관부담금 : 150,000원= 150,000

5.당직관리 31,840 34,000 -2,160

1.무기계약직원인건비 13,764 16,000 -2,236 인건비 : 1,300,000원= 1,300,000

초과근무수당 : -1,376,000원= -1,376,000

정액급식비 : -260,000원= -260,000

연차수당 : -700,000원= -700,000

퇴직적립금 : -1,200,000원= -1,200,000

2.기간제직원인건비 16,076 16,000 76 인건비 : 1,520,000원*3월= 4,560,000

초과근무수당 : -2,000,000원= -2,000,000

정액급식비 : -260,000원= -260,000

연차수당 : -976,000원= -976,000

퇴직적립금 : -1,248,000원= -1,248,000

세출합계 1,575,141 1,614,512 -39,371
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